
HOTARIRE      6 din 20/01/2000
PRIVIND REPARTIZAREA PE BUGETE COMPONENTE  A VENITURILOR
BUGETULUI LOCAL AL MUNICIPIULUI BUCURESTI PE ANUL 2000
EMITENT : Consiliul General Al PMB

 

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI

BUCURESTI

 

HOTARARE

privind repartizarea pe bugete componente

a veniturilor bugetului local al municipiului Bucuresti pe anul 2000

 

          Analizand expunerea de motive a primarului general al municipiului Bucuresti si
raportul Directiei Generale Buget, Contabilitate, Financiar;
          Vazand avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului General al Municipiului
Bucuresti;
          Avand in vedere prevederile Legii finantelor publice locale nr.189/1998 cu modificarile
ulterioare, Legii administratiei publice locale nr.69/1991, republicata, Ordonantei Guvernului
nr.73/1999 privind impozitul pe venit;
          In temeiul prevederilor art.20(2) lit.”e”, art.8 (3) si art.77 din Legea privnd
administratia publica locala nr.69/1991, republicata,

 

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURESTI

 

HOTARASTE:



 

          Art.1- Veniturile proprii (impozite, taxe, alte venituri) ale bugetului local al
municipiului Bucuresti pe anul 2000 se repartizeaza pe bugete componente - bugetele
consiliilor locale ale sectoarelor si bugetul propriu al Consiliului General al Municipiului
Bucuresti - in conformitate cu anexa 2 la Hotararea Consiliului General al Municipiului
Bucuresti nr.133/1999, cu urmatoarele modificari:
          (1) se elimina - atat la bugetele sectoarelor cat si la bugetul propriu - sursele (veniturile)
ce intra in sfera de aplicare a impozitului pe venit reglementar prin Ordonanta Guvernului
nr.73/1999;
          (2) Sumele ce se incaseaza la capitolul “21.02.06” (alte venituri privind circulatia pe
drumurile publice) se fac venit la bugetele sectoarelor.

 

          Art.2- Sumele reprezentand cota de 60% din impozitul pe venit reglementar prin
Ordonanta Guvernului nr.73/1999 si care se aloca municipiului Bucuresti in conformitate cu
Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.216/29.12.1999 pentru modificarea Legii nr.189/1998
privind finantele publice locale, se fac venit la bugetul propriu al Consiliului General al
Municipiului Bucuresti.

 

          Art.3- Prin Hotarari ale Consiliului General al Municipiului Bucuresti, se poate stabili:
          1) prelevarea la bugetul propriu al Consiliului General al Municipiului Bucuresti a unor
sume din incasarile pe seama surselor (veniturilor) repartizate bugetelor sectoarelor conform
art.1;
          2) alocarea, pentru echilibrarea bugetelor sectoarelor, a unor sume defalcate din
incasarile reprezentand cota din impozitul pe venit ce se repartizeaza municipiului Bucuresti
conform Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr.216/1998.

 

          Art.4- Prevederile prezentei Hotarari se aplica pana la aprobarea de Consiliul General
al Municipiului Bucuresti a repartizarii pe bugete componente atat a surselor de venit cat si a
categoriilor de cheltuieli, in baza evaluarii veniturilor totale si fundamentarilor pentru
propunerile de cheltuieli si in raport de prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2000 si a
altor acte normative specifice.

 

          Art.5- Prezenta Hotarare se comunica primariilor sectoarelor 1 - 6, Directiei Generale a
Finantelor Publice si Controlului Financiar de Stat Bucuresti si Administratiilor Financiare
ale sectoarelor 1 - 6.

 



 

 

              PRESEDINTE DE SEDINTA,                      CONTRASEMNEAZA

                      Anton Parlagi                                                    SECRETAR,

 

 

 

 

 

 

Bucuresti, 20.01.2000
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